A remissionem: sub quorum jugo ut servi tenebamur. Libertas gloriæ inerit cælo, quia tunc ab omni peccato et pænâ liberati, in cælesti beatitudine gaudebimus. Sed in his omnibus, *si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis* (*Joan. VIII.*), dicit Dominus, qui vivit et regnat. Amen.

TIT. LXIV. *De multiplici luctatione fidelium in hoc mundo.*

*Non est nobis colluctatio*, etc. (*Ephes. VI.*) Multiplex est luctatio fidei homini in hoc mundo. Pugnatur enim contra carnem, pugnat contra hominem, pugnat contra diabolum. Contra carnem, sicut dicit Apostolus: *Caro concupiscit adversus spiritum* (*Gal. V.*) Et idem: *Video legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ* (*Rom. VII.*) Pugnatur contra homines impios, de quibus Dominus: *Si me persecuti sunt, et vos persequentur* (*Joan. XV.*) Considerat enim peccator justum, et querit mortificare eum. Habet tertium inimicum, eo asperiozem quo callidiorum, de quo Apostolus: *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem* (supra tantum), *sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in cælestibus* (*Ephes. VI.*) Primus itaque hostis, scilicet caro, nocet illicitos motus incitando; secundus scilicet tyrannus, tribulationes inferendo; tertius, scilicet diabolus, tentationes suggerendo. Primus vincendus est jejuniis, vigiliis, laboribus, carnem domando. Hoc docebat Apostolus verbo et exemplo: verbo dicens: *Mortificate membra vestra quæ sunt super terram* (*Col. III.*), *quia non sumus debitores carni et secundum carnem vivamus* (*Rom. VIII.*) Exemplo: *Castigo*, inquit, *corpus meum, et in servitutem redigo* (*I Cor. IX.*) Secundus autem hostis vincendus est patiando, dicente Apostolo: *Non vos defendentes, charissimi* (*Rom. XII.*) Et Domino dicente: *Diligite inimicos vestros* (*Luc. VI.*) Et: *Si quis percusserit te in maxillam unam, præbe ei et alteram* (*Matth. V.*) Tertius quoque hostis repellendus est non consentiendo, dicente Apostolo: *Notite locum dare diabolo* (*Ephes. IV.*) Quotcumque vitiorum sagittas ille in te direxerit, tot contra eas de sanctæ Scripturæ armario munimentorum clypeos tibi oppone. Si adulterii furtive jaculo te conatur ferire, clypeum quo tibi præscribitur: *Non mæchaberis* (*Exod. XX.*); vel quo cavetur: *Non furtum facies* (*ibid.*), illi oppone. Sed ut primum vincamus, carnis nos delectatione exuamus, quia *qui in carne sunt Deo placere non possunt*. *Si enim secundum carnem vixeritis moriemini* (*Rom. VIII.*) Ut vero secundum lucremur, faciamus quod dicit Apostolus: *Si inimicus tuus esurierit, ciba illum* (*Rom. XII.*): verbo scilicet Dei, ut ores pro persequentibus, et benedicas tibi maledicentibus. Hoc autem faciens: *Carbones ignis congeres super caput ejus* (*Ibid.*), id est, ignem charitatis super mentem ejus. Ut a tertio non vincaris, habites in adiutorio Altissimi (*Psal. XC.*), quia qui in eo habitat, *non commovebitur* (*ibid.*). Sic ergo et primum hostem vince, et secundum lucrari, et a tertio ne vincamur,

debemus sub alis defensionis ejus consurgere, qui *sicut gallina a facie milvi congregat pullos suos sub alas* (*Matth. xxiii*), et quasi perlix fovet filios quos non peperit; quasi aquila provocat eos ad volandum.

**TIT. LXV. De multiplici ingressu Christi.**

*Ingressus Jesus in templum cæpit ejicere vendentes et ementes, etc.* (*Luc. ii*). Ingressus Dei mei, regis mei, qui est in sancto, plures sunt, divino docente eloquio: In civitatem, in castellum, in domum, in templum. [De primo: *Ingreuente Domino sanctam civitatem* (*Matth. xi*). De secundo: *Cum ingrederetur in quoddam castellum, occurrerunt ei decem viri leprosi* (*Luc. xvii*). De tertio: *Ingressus est in domum Pharisæi* (*Luc. vii*). De quarto: *Ingressus Jesus in templum, et cætera, quæ præmisimus.* In civitatem ingressus est sicut rex: in castellum, sicut propugnator; in domum, sicut pater familias; in templum, sicut sacerdos. Quod ipse sit rex, propugnator, et paterfamilias pagina docet scilicet. De primo Isaias: *Dominus rex noster veniet et salvabit nos* (*Isa. xxxv*). De secundo: *Mitte nobis salvatorem et propugnatorem, etc.* (*Isa. ix*). De tertio: *Simile est regnum cælorum homini patrifamilias, etc.* (*Matth. xx*). De quarto: *Tu es sacerdos in æternum, etc.* (*Psal. cix*). Regi diadema, propugnatori arma, patrifamilias alimentorum distributio, sacerdoti sacramentorum convenit exhibitio. Videamus itaque cum propheta regem gloria et honore coronatum (*Psal. viii*). Intellegamus propugnatorem, propheta petente: *Apprehende arma et scutum* (*Psal. xxxiv*). Advertamus patrifamilias quinque vel septem panibus turbas reficientem (*Matth. xiv*). Recolamus sacerdotem semetipsum sacrificantem (*Isa. liii*). Rex in diademate se præbet admirabilem, propugnator in armis se præstat formidabilem, sacerdos in sacrificio se reddit acceptabilem. Rex coronatus sedet in throno divinitatis; propugnator expugnaturus adversarium stat in propugnaculo crucis; paterfamilias esurientes impleturus bonis, vocem suam dat in plateis; sacerdos ingreditur in templum oblaturus Deo sacrificium laudis. Duo sunt templa, alterum Salomonis, alterum Salvatoris. Templum Salomonis auro, linguis et lapidibus construitur; templum Salvatoris justis hominibus. Tria sunt templa Salvatoris. Templum enim ejus est corpus quod assumpsit de Virgine, templum ejus est quisque fidelis, templum ejus est Ecclesia universalis. De primo dictum est: *Solve templum hoc* (*Joan. ii*). De secundo: *Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus, etc.* (*I Cor. iii*). De tertio: *Ecce venit ad templum sanctum suum, etc.* (*Malach. iii*). In quo quid facturus sit ostendit cum paulo post subdit: *Et purgavit filios Levi* (*Ibid.*). Filii Levi ministri sunt altaris, et dispensatores ministeriorum Dei, quos evangelica lectione purgasse quodammodo perhibetur, cum *de templo vendentes et ementes ejecit, idem scilicet ne ministri altaris attendentes lucra, eorum corrumperentur exemplo.* Quo præfiguratur et discretio quæ de bo-

nis et de malis fiet in judicio. Sicut enim vendentes et ementes ejecti sunt de templo, sic reprobi de medio justorum tollentur, quando Dominus veniet *judicare vivos et mortuos.*

**TIT. LXVI. De verbo Dei misso in villam, castellum et civitatem; et quid differant.**

Verbum Dei aliquando mittitur ad villam: aliquando ad castellum, aliquando ad civitatem. In qua figura Jesus in villa Galilææ aquam in vinum convertit (*Joan. ii*). Inde in castello illo celebre miraculum fecit (*Joan. xi*). Post in civitate ab Hebræis mysticis obsequiis honoratur (*Matth. xxi*). Villa est propriis tantum vestita colonis, nullo munita vallo. Hæc est anima naturalibus tantum virtutibus pollens, nullo humilitatis vallo, vel ex gratia superadditæ virtutis roborata. Castellum quod vallo munitur vel muro; sed ad latitudinem urbis non extenditur; est anima vallo pœnitentiæ et humilitatis vel muro obedientiæ non voluntate munita: quæ nondum charitate dilatatur sed angustatur timore. Civitas præsidii plurimis vallata, largo sinu et numero populo sub juris æquitate et justitia vivente dilatatur et colitur. Hæc est anima quæ diversis honestatis præsidii, charitate dilatatur, et copioso et ordinato virtutum agmine habitat. Venit ergo sermo divinus ad villam, ut aqua in vinum mutetur, id est de rusticitatis insipido sapore ad virtutum fervorem valletur, ne ab irruentibus hostibus diruatur. Venit ad castellum, ut suscitato mortuo, et etiam solutis timorum institiis, spem libertatis a peccatorum vinculis solutis injiceret. Venit ad civitatem ut conservetur ipsa, et idem sermo ibidem honorificentiam habetur, ne pulcherrimi voluntariæ obedientiæ muri diversis antiquorum exemplis roborati, furtive ab insidiantibus fodiantur. In villa ergo obruitur cito, in castello roboratur subito, in civitate honoratur continuo.

**TIT. LXVII. De lumine vultus divini, de attributis Trinitati, et virtutibus animæ.**

Vultus Patris est potentia Filii; sapientia Spiritus sancti, benignitas. Lumen vultus est memoria, intellectus voluntas. De memoria cecidit homo in oblivionem; de intellectu in ignorantiam; de voluntate in rectitudinis abusionem. Sed Deus misit Filium suum qui attulit idem, spem, charitatem. Quibus hæc imago, hic vultus signatur super nos, id est rationi imprimatur. Fides pellit oblivionem, memoriam restituendo; spes ignorantiam fugat, intellectum purgando; charitas rectitudinis abusionem exstinguit, voluntatem relevando. Vultus itaque Trinitatis in charitate, est potentia, sapientia, benignitas. Per potentiam cuncta creavit: per sapientiam cuncta disposuit: per benignitatem cuncta gubernat et fovet. Sed quia ad vultum videndum accedere non possumus, habemus lumen, id est imaginem et similitudinem. Per imaginem ipsum apprehendimus, id est, per memoriam, intellectum, et voluntatem. Per similitudinem cum nobis exprimimus, id est, per fidem, spem, et claritatem, etc.